
 

REGIONE PIEMONTE BU44 02/11/2023 
 

Codice A1824A 
D.D. 24 ottobre 2023, n. 2654 
Canone di concessione di beni appartenenti al patrimonio forestale regionale. Accertamento di 
Euro 274,00 a titolo canone relativo al periodo dal 12.10.2023 al 11.10.2024 (unica soluzione 
anticipata) - rep. n° 1218 del 18.06.2018 - concessionari Sigg. Stefani Flavio e Stefani Mauro 
(codice soggetto 260954) sul Cap. 30195 del Bilancio finanziario gestionale 2023 - 2025, 
annualità 2023. 
 
 

 

ATTO DD 2654/A1824A/2023 DEL 24/10/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
OGGETTO:  Canone di concessione di beni appartenenti al patrimonio forestale regionale. 

Accertamento di Euro 274,00 a titolo canone relativo al periodo dal 12.10.2023 al 
11.10.2024 (unica soluzione anticipata) - rep. n° 1218 del 18.06.2018 – concessionari 
Sigg. Stefani Flavio e Stefani Mauro (codice soggetto 260954) sul Cap. 30195 del 
Bilancio finanziario gestionale 2023 – 2025, annualità 2023. 
 

Vista la: 
• la D.G.R. n. 7 – 4281 del 10.12.2021 - Art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 e s.m.i. 

Riorganizzazione delle strutture del ruolo della Giunta Regionale. Modificazione dei 
provvedimenti organizzativi approvati con Deliberazioni della Giunta Regionale 29 ottobre 
2019, n. 4-439, n. 1-975 del 4.02.2020, n. 1-2165 del 29.10.2020, n. 30-2984 del 12.03.2021, n. 
6-3258 del 21.05.2021, n. 10-3440 del 23.06.2021 e n. 18-3631 del 30.07.2021, che ha 
assegnato le competenze riguardanti la gestione dei vivai forestali e delle proprietà silvo - 
pastorali regionali, al Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-
forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale A1824A, con decorrenza dal 01.02.2022. 

Premesso che: 
• il rilascio e la gestione amministrativa delle concessioni di beni appartenenti al patrimonio 

forestale regionale, redatte ai sensi del Regolamento regionale n° 3/R, “Disposizioni per il 
rilascio delle concessioni per l’utilizzo di beni appartenenti al demanio forestale”, approvato 
con Decreto del Presidente della Giunta regionale, 21 febbraio 2013, n° 83-5423, rientrano tra 
le competenze del predetto Settore regionale. 

• il sottoelencato atto di concessione avente per oggetto dei fabbricati (una baita e adiacente 
legnaia) facenti parte della Foresta Regionale “Val Sessera”, siti in località Alpe Baraccone, 
comune di Callabiana (BI), per uso transitorio non residenziale, prevede il versamento di un 
canone annuo anticipato, il cui ammontare viene adeguato annualmente in base all’indice 
ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI): 

rep. n° 1218 del 18.06.2018 – Det. n° 1879 del 25.06.2018 - concessionari: Sigg. Stefani 



 

Flavio e Stefani Mauro - canone annuo Euro 274,00, riferito al periodo dal 12.10.2023 al 
11.10.2024, soggetto debitore: Stefani Flavio (codice soggetto 260954 - c.f. omissis) – 
obbligato in solido il Sig. Stefani Mauro (c.f.omissisomissis, scadenza obbligazione 
31.12.2023; 
 
Dato atto che: 

• che la Regione Piemonte ha provveduto ad adeguare il proprio sistema di gestione delle entrate 
in conformità alla normativa vigente in materia, integrando i propri sistemi di incasso alla 
piattaforma PagoPA, per consentire al cittadino di pagare quanto dovuto alla Pubblica 
amministrazione, a qualunque titolo, attraverso i Prestatori di Servizi di Pagamento (PSP) 
aderenti al progetto; 

• che verrà caricata sul Portale Enti creditori una lista di carico di Euro 274,00 riferibile al debito 
certo, liquido ed esigibile ascrivibile al soggetto citato in premessa, a cui dovrà essere associato 
il numero dell’accertamento assunto con il presente provvedimento, per consentire la 
riconciliazione automatizzata del versamento; 

• che al soggetto debitore indicato verrà inviato un avviso di pagamento che conterrà un codice 
IUV (=Identificativo univoco di versamento), che dovrà essere utilizzato al momento della 
transazione; 

• ritenuto di accertare la somma di Euro 274,00 sul capitolo 30195 del Bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, annualità 2023, con il rispettivo codice soggetto, di cui all’Anagrafica 
soggetti della Regione Piemonte, rinviando l’accertamento delle annualità successive alla 
riconferma della concessione; 

• che l’accertamento non è stato già assunto con precedenti atti come da D.G.R. 12-5546 del 
29.08.2017 e succ. Circolare 30568/A11000 del 02.10.2017; 

• che il presente provvedimento non è soggetto alla trasparenza ai sensi degli artt. 15 – 23 – 26 
del D.lgs. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni); 

• attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. 1-4046 del 
17/10/2016 e successiva D.G.R. n.1 - 3361 del 14/06/2021. 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 3 e 16 del D.lgs 3 febbraio 1993, n. 29 Razionalizzazione della organizzazione delle 
Amministrazioni pubbliche e revisione della disciplina in materia di pubblico impiego, a 
norma dell'articolo 2 della legge 23 ottobre 1992, n. 421, come modificato dal D.lgs 
470/93; 

• l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• l'art. 16 della legge regionale n. 4 del 10 febbraio 2009 "Gestione e promozione economica 
delle foreste", così come modificato dall'art. 27 della legge regionale n. 22 del 6 agosto 
2009 "Disposizioni collegate alla manovra finanziaria per l'anno 2009"; 

• D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• articolo 10 della legge regionale 4 maggio 2012, n. 5 "Legge finanziaria per l'anno 2012"; 

• artt. 15 - 23 - 26 del D.lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 



 

delle pubbliche amministrazioni"; 

• Decreto del Presidente della Giunta regionale 21 febbraio 2013, n. 3/R "Disposizioni per il 
rilascio delle concessioni per l'utilizzo di beni appartenenti al demanio forestale"; 

• Regolamento Regionale di Contabilità n. 9 del 16 luglio 2021; 

• DGR 1 - 4936 29/04/2022 Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte; 

• Legge regionale n. 6 del 24 aprile 2023 - Bilancio di previsione finanziario 2023-2025.; 

• DGR 1 - 6763 - 27/04/2023 "Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• Legge regionale 31 luglio 2023 n.14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025"; 

• DGR 17-7391 del 03/08/2023 Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento e al 
Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla DGR n.1-6763 del 27 aprile 2023; 

DETERMINA  
Per quanto in premessa indicato: 

di accertare l’importo di Euro 274,00 a titolo di canone annuo (unica soluzione anticipata) 
relativo al periodo dal 12.10.2023 al 11.10.2024 – rep. n° 1218 del 18.06.2018 – Det. n° 1879 
del 25.06.2018 - Soggetto debitore: Stefani Flavio (codice soggetto 260954 - c.f. omissis) – 
obbligato in solido il Sig. Stefani Mauro (c.f. omissis, sul Cap. 30195 del Bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, annualità 2023 – scadenza obbligazione 31.12.2023, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell'allegata appendice A, elenco registrazioni contabili, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;rinviando l’accertamento delle annualità 
successive alla riconferma della concessione; 
di dare atto che l’importo di cui sopra è riferibile al versamento che verrà eseguito con 
modalità PagoPA dal soggetto debitore sopracitato. 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs n. 33/2013, 
“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’articolo 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
Avverso il presente atto è possibile ricorrere al T.A.R. entro sessanta giorni dalla piena 
conoscenza dell'atto e/o dalla pubblicazione sul B.U.R.P. 

 
Il Funzionario Estensore 
(Valeria Scovero) 
 

LA DIRIGENTE (A1824A - Lavori in amministrazione diretta di 
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2654/A1824A/2023  DEL 24/10/2023

Accertamento N.: 2023/2680
Descrizione: REP. N° 1218 DEL 18.06.2018 - DET. N° 1879 DEL 25.06.2018 - ACCERTAMENTO 
CANONE ANNUO EURO 274,00, RIFERITO AL PERIODO DAL 12.10.2023 AL 11.10.2024.
Importo (€): 274,00
Cap.: 30195 / 2023 - REDDITI DI BENI PATRIMONIALI
Soggetto: Cod. 260954
PdC finanziario: Cod. E.3.01.03.01.003 - Proventi da concessioni su beni
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 1 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3010000 - Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei 
beni


